

Nowiny Rzeszowskie

Organ KW Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej

Rok III. Rzeszów, wtorek 13 lutego 1951 Nr 44 (508)

Wybory do Rad Najwyższych republik związkowych manifestacją jedności moralno-politycznej narodu radzieckiego

MOSKWA. 18 mln. ludność RFSRR, Kazachstanu, Gruzji, Azerbejdżanu, Litwy, Moldawii, Lotwy, Kirgizji, Tadżykistanu i Karelofińskiej SRR dokona wyboru deputowanych do Rad Najwyższych swych republik.

25 lutego br. odbędą się wybory w pozostałych 6 republikach związkowych, a mianowicie: na Ukrainie, Białorusi, Uzbekistanie, Armenii, Turkmenii i Estonii. W kampanii wyborczej, która odbyła się w całym kraju w atmosferze wielkiej aktywności politycznej i produkcyjnej, biorą czynny udział miliony obywateli radzieckich. Ogromny rozmach tej kampanii, żywe zainteresowanie nadchodzącymi wyborami szerokiej mas ludności, świadczą o sile demokracji radzieckiej.

Masy pracujące Związku Radzieckiego przygotowują się do wyborów jak do wielkiego święta narodowego. Przygotowania te odbywały się w atmosferze wzajemnej współpracy robotników, kółchoźników i inteligencji, w warunkach wzajemnego zaufania i przyjaźni całej ludności.

korzyści. Młodzież radziecka korzysta w pełni z wszelkich dobrodziejstw socjalizmu. Ma ona prawo wybierania i być wybierana do najwyższych organów władz państwowych. Wśród deputowanych do Rady Najwyższej ZSRR znajduje się 85 młodych patriotów radzieckich w wieku od 23 do 30 lat.

Kampania wyborcza do Rad Najwyższych republik związkowych i autonomicznych jest wspaniałą manifestacją jedności moralno-politycznej narodu radzieckiego, jego zespolenia wokół partii Lenina - Stalina, wokół wielkiego wodza mas pracujących całego świata - Stalina.

Przemysł drobnej wytwórczości uzupełni produkcję przemysłu kluczowego

POZNAŃ. W Poznaniu odbyła się 3-dniowa 1-sza ogólnopolska narada robocza aktywu gospodarczego drobnej wytwórczości z udziałem około 500 delegatów z całej Polski. Na naradę przybyli również członkowie przodownicy i racjonalizatorzy pracy.

Apel matek patriotów greckich DO GENERALISSIMUSA STALINA

MOSKWA. W tych dniach na imię Generalissimusa Stalina nadszedł apel delegacji matek 3 tys. patriotów greckich skazanych na śmierć.

My, cierpiące matki 3 tysięcy skazanych na śmierć — głosimy apel — zwracamy się do Pana i do wszystkich uczciwych ludzi, którzy szczerze milują pokój. Prosimy byście zrozumieli naszą niewymownie tragiczną sytuację, byście zrozumieli cierpienia matek, których dzieciom zagraża nieustannie śmierć, żyjemy obok śmierci.

Drewny nas koszmarny pluton egzekucyjny, które mogą wykonać wyrok śmierci na naszych dzieciach. Żyjemy nieustannie w straszliwej trwodze, czekając na okropną chwilę, która staje nam wolaż przed oczyma.

Prosimy byście zastanowili się chociażby na moment nad losem 3 tys. skazanych na śmierć — od dawna oczekujących końca. Uważamy, że dość już długo trwa okrutna kara, że starczy w zupełności cierpień doznanych w straszliwych warunkach więziennych.

Z obu stron przelano już wiele krwi, zginęło wielu mężczyzn i kobiet. Nasza tragiczna

na sytuacja wywołała głębokie wzburzenie w opinii publicznej całego świata i dzięki jej wystąpieniu egzekucje wstrzymano. Nasza prośba nie jest bynajmniej sprzeczna z interesami bezpieczeństwa naszego kraju, nie prosimy by wiemy o uwolnienie naszych dzieci, lecz jedynie o zastąpienie wyroku śmierci inną karą. Czemu rząd nie wyzwoli nas od ciągłej trwogi, zastępując wyrok śmierci inną karą, skoro nie zamierza ich rozstrzelać? Czemu rząd drewny nas w dalszym ciągu?

My, matki prosimy was: usunie groźbę śmierci, która zawisła nad naszymi dziećmi. Żądacie tego w imię pokoju. Nasz apel kieruje się nie do waszych przekonań politycznych, lecz do waszych uczuć ludzkich. Prosimy gorąco byście zabrali głos, aby oddalić cień śmierci od tysięcy rodzin greckich, aby mogły one odzyskać utracony spokój, aby mogły uwierzyć, że wojna już się skończyła i że w naszych domach zapany jest pokój.

Ochotnicy chińscy zniszczyli 31 czołgów w ciągu jednej nocy

PEKIN. Specjalny korespondent Agencji Nowych Chin podaje szczegóły walki, jaką, jako trzy kompanie ochotników chińskich stoczyły w nocy z 2 na 3 stycznia w pobliżu Seulu z batalionem ciężkich czołgów brytyjskich wchodzących w skład 29 brygady brytyjskiej. W toku tej bitwy ochotnicy chińscy zdobyli lub zniszczyli 31 czołgów wypo-

życzonych w 105 mm haubic, jedno auto pancerne i 24 ciężarówkę, przeszło 300 żołnierzy brytyjskich zostało zabitych, odniosło rany lub dostało się do niewoli.

Depesza K. Woroszyłowa do KC PZPR

WARSZAWA. Komitet Centralny PZPR otrzymał od Marszałka Związku Radzieckiego Woroszyłowa depeszę następującej treści: „Serdecznie dziękuję Komitetowi Centralnemu Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej za przyjaźniące życzenia przesłane z okazji moich urodzin.“ (—) K. Woroszyłow

Uchwała Prezydium Rządu o gospodarce paliwami stałymi

WARSZAWA. Prezydium Rządu powzięło uchwałę w sprawie utworzenia biura do spraw gospodarki paliwami stałymi. Powołanie biura ma na celu zapewnienie racjonalnej i oszczędnej gospodarki paliwami stałymi, jak węgiel kamienny.

brykety z węgla kamiennego, węgiel brunatny, koks (odlewniczy, wielkopiecowy, opalowy itp.). Do zadań biura należeć będzie m. inn.: opracowanie wytycznych, zmierzających do osiągnięcia jak największych oszczędności w zużyciu paliw, w oparciu o doświadczenia państw produkujących pod względem technicznym, a w szczególności Związku Radzieckiego.

Strajk górników w Japonii

PEKIN. Z Tokio donoszą, że w największych kopalniach węgla w Japonii, należących do koncernów Mitsui i Mitsu rozpoczęła się strajk 148 tysięcy górników.

Górnicy zastrajkowali na znak protestu przeciwko odmowie ze strony dyrekcji kopalni podwyższenia płac.

U NAS i ZA GRANICĄ

WARSZAWA. Na zaproszenie Związku Zaw. Pracowników Służby Zdrowa NRD wyjechała dnia 11 bm. do Goerlitz delegacja polskiej służby zdrowia z dr. Alfredem Fiederkiewiczem przewodniczącym, Z. G. Zw. Zaw. Prae. Służby Zdrowia na czele.

Delegacja weźmie udział w Krajowym Zjeździe Pracowników Służby Zdrowia NRD.

PARYŻ. 11 lutego w mieście Suresne pod Paryżem zmarł wskutek krwotoku płucnego członek Francuskiej Partii Komunistycznej i sekretarz

generalny Federacji Metalowców — Ambroise Croizat.

SOFIA. Z Aten donoszą, że przed sądem doraźnym rozpoczął się proces 40 greckich działaczy związkowych oskarżonych o „próbę stworzenia organizacji komunistycznej w ruchu robotniczym“.

W stosunku do 12 oskarżonych proces odbywa się zaocznie. LONDYN. Jak donosi „Reynolds News“ przedstawiciel przeszedł 60 tys. kombatanów angielskich, mieszkających w Londynie, odbyli konferencję, na której uchwaliłi jednomyślnie rezolucję protestacyjną przeciwko zwalnianiu łaszystowskich zbrodniarzy wojennych. Stwierdzają oni, że zwalnianie zbrodniarzy wojennych jest na grywanie się z pamięcią poległych żołnierzy i z ideałów, o które walczyli.

Apel Ryszarda Sroki o zorganizowanie „brygad Czutkicha“

Na Wojewódzkiej Naradzie aktywnego szkolnego ZMP w Rzeszowie, poświęconej sprawie wzmocnienia walki o podniesienie poziomu pracy młodzieżowych organizacji, szkolnych i o uzyskanie jak najlepszych wyników w nauce, młodzieżowy przodownik zakładu włókienniczego „Lnianka“, uczeń Zasadniczej Szkoły Tkackiej w Krośnie, — Ryszard Sroka zwrócił się z apelem do młodzieży pracującej we wszystkich zakładach włókienniczych i uczącej się w szkołach zawodowych typu tkackiego o zorganizowanie „brygad Czutkicha“.

Dzięki zastosowaniu metody pracy radzieckiej przodownika i inicjatora współzawodnictwa o podniesienie jakości gatunku produkowanego materiału na maszynach włókienniczych Sroka osiągnął piękne rezultaty — wypracował 89,9 proc. normy teoretycznej, co znaczy — 199 proc. normy praktycznej.

„Brygady Czutkicha“ mają za zadanie podnieść jakość gatunku materiału, tak zwane „primy“ z jednakowego surowca, to znaczy wykorzystać nie surowca w większym niż dotychczas. (is)

Zjazd Komunistycznej Partii Triestu

RZYM. „Unita“ donosi, że na pierwszym posiedzeniu trzeciego Zjazdu Partii Komunistycznej wojennego obszaru Triestu wysłuchano przemówień powitalnych członka KC Włoskiej Partii Komunistycznej senatora Pellegrini oraz innych przedstawicieli komunistów włoskich. Członek KC Włoskiej Partii Socjalistycznej i przywódca socjalistów triesteńskich Salvo Teiner podkreślił znaczenie umowy o jedności działania zawartej ub. r. między socjalistami a komunistami Triestu. Przedstawiciel Austriackiej Partii Komunistycznej przekazał zjazdowi pozdrowienia od komunistów i bojowników o pokój Austrii. Następnie odczytano depeszę z zagranicy i od różnych organizacji włoskich.

Potężniejszy światowy ruch obrońców pokoju

RZYM. Włoski Komitet Obrońców Pokoju ogłosił odezwę, w której stwierdza m. inn. — Systematyczne przestawianie przez rząd gospodarki włoskiej na tory wojenne stwarza poważną groźbę dla pokoju. Tysiące lokalnych komite-

tów obrony pokoju prowadzą w całym kraju zakrojoną na szeroką skalę kampanię przeciwko zbrodniczej polityce rządu, wysługującego się imperia listom amerykańskim.

Nie ma w tej chwili takich międzynarodowych problemów, które nie mogłyby być rozstrzygnięte na drodze pokojowej. Przed wszystkimi komitetami obrony pokoju, przed wszystkimi obrońcami pokoju stoi wielkie zadanie: zadanie zmobilizowania milionów patriotów włoskich do akcji oporu przeciwko polityce rządu, zmierzającego do oddania kraju w jarzmo imperialistów, żądanie oczenia pokoju.

NOWY JORK. „Daily Worker“ donosi, że w Oakland (Stan Kalifornii) odbył się wiec obrońców pokoju, zwołany przez organizację postępową „Kobiety w obronie pokoju“. Na wiecu przemawiali: prawnik Hollyman oraz delegaci na II Światowy Kongres Obrońców Pokoju — dr Roberts i Pastor F. tch.

Fitch poinformował zebranych o obradach Kongresu Warszawskiego i wezwał do energicznej walki w obronie pokoju. Osiągnęliśmy w naszym kraju takie stadium — powiedział — Fitch — że ci, którzy nienawidzą wojny, powinni przejąć kierownictwo walki o pokój.

Dr Roberts mówił o swej prośbie do Związku Radzieckim. Nie mam najmniejszej wątpliwości, że obywatele radzieccy pragną pokoju — oświadczył wśród oklasków zebranych dr Roberts.

Z frontu planowego skupu zboża w województwie rzeszowskim

Akcja planowego skupu zboża na ter. woj. rzeszowskiego mimo znacznego przekroczenia rocznego planu przebiega w dalszym ciągu sprawnie.

Dzięki zdecydowanej i świadomej postawie trójek gromadzkich oraz mało i średniorolnych chłopów opór i spekulacje kulaków na wsi są łamane, poprzez przymusowe omloty i demaskowanie wrogiej działalności bogaczy wiejskich. I tak np. w gromadzie Białobrzegi gmina Kosina pow. Łanęta Antoni Uehman posiada 11-hektarowe gospodarstwo dobrej gleby i bogaty inwentarz: 4 konie, 4 krowy, 2 jałówki, 5 świń itp. Gdy trójka wyznaczyła mu 1.800 kg zboża zachłanny kulak dostarczył tylko 400 kg i mimo upomnień nie chciał oddać wyznaczonego ziarna. W wyniku zdecydowanej postawy mało i średniorolnych chłopów na zebraniu gromadzkim postanowiono dokonać przymusowego omlotu, który wykazał, że bogacz posiada znaczne nadwyżki zbożowe.

W Bolestraszykach gmina Żurawica, właściciel 7 ha Paweł Zygała tak wylał na gromadzką trójkę, że wyznaczyła mu zaledwie kilkaset kg zboża. Zdemaskowany przez biedotę wiejską z tej gromady Zygała zadeklarował się, iż odstawi jeszcze dodatkowo 1,5 ton żyta.

W powiecie jasielskim w gromadzie Szerzyny członek trójki gromadzkiej Jan Marciusz posiada 6 ha ziemi „wyznaczył“ sobie zaledwie 50 kg zboża, ale tego nawet nie odstawił.

Takie oporne jednostki są bezwzględnie demaskowane na zebraniach gromadzkich, jakie odbywają się obecnie w całym województwie.

Dzięki świadomej postawie mało i średniorolnych chłopów poprzez ostrą walkę klasową skup zboża w województwie rzeszowskim z dnia na dzień przynosi coraz to lepsze wyniki i tak w dniu 9 bm. do punktów zsypania chłopów odstawił około 230 ton zboża. (jac)

USA dokonują remilitaryzacji Japonii

PEKIN. Jak donosi Agencja Nowych Chin, przewodniczący tymczasowego organu kierowniczego Japońskiej Partii Komunistycznej Sieno...

Autor stwierdza, że polityka reakcji polega na dążeniu do przekształcania Japonii w kolonię i bazę wojenną.

Wskutek wzrostu podatków średni i drobny przemysł znalazł się w obliczu bankructwa. Parlament japoński utracił całkowicie swą niezależność i stał się narzędziem imperializmu.

Związkowcy japońscy ogłosili list otwarty do Dullesa

NOWY JORK. Agencja Allied Labor News donosi z Tokio, że przedstawiciele 60-ciu japońskich związków zawodowych ogłosili list otwarty do Johna Fostera Dullesa...

KPD wskazuje masom ludowym żywo interesów narodu niemieckiego środki obrony

BERLIN. W Duesseldorfie ogłoszono komunikat o posiedzeniu kierownictwa KPD (Komunistycznej Partii Niemiec).

Komunikat stwierdza, że dnia 9 lutego br. odbyło się w Duesseldorfie 13-te posiedzenie kierownictwa KPD. Przewodniczył Max Reimann. Na posiedzeniu omówiono sprawy związane z przygotowaniem zjazdu KPD...

Główny referat wygłosił na posiedzeniu Max Reimann, który przedstawił projekt rezolucji dla zjazdu KPD.

Max Reimann podkreślił w swym referacie, że tezy zjazdu KPD są nie tylko sprawą członków KPD, lecz stanowią również drogowskaz dla najszerszych mas ludowych.

W walce o życie i o istnienie narodu niemieckiego wy-

Wbrew woli członków SPD, kierownictwo SPD zachowuje milczenie wobec propozycji KPD. Zachowanie się Schumachera i stanowisko zajęte przez kierownictwo SPD...

Po referacie Maxa Reimanna odbyła się dyskusja, po czym kierownictwo KPD powzięło następujące uchwały:

1) Projekt rezolucji dla zjazdu KPD został jednogłośnie zatwierdzony.

2) Zjazd KPD odbędzie się w dniach od 2-4 marca 1951 roku w Monachium.

3) Kierownictwo KPD powzięło ważne postanowienia w sprawie kadr kierowniczych...

Rezolucja Biura Politycznego KP Francji

PARYŻ. Dnia 9 bm. odbyło się posiedzenie Komunistycznej Partii Francji pod przewodnictwem Jacquesa Duclosa. Po rozpatrzeniu sytuacji ekonomicznej kraju i warunków bytu mas pracujących...

Biuro Polityczne zaakcentowało łączność między walką o postulaty ekonomiczne mas pracujących a działalnością w obronie pokoju...

wszechstronnego traktatu pokojowego, oświadczyli w liście do Dullesa, że „tylko wszechstronny traktat pokojowy ze wszystkimi narodami sojusznymi...

Autorzy listu podkreślają, że „japońskie masy pracujące są zdecydowane przeciwne separatystycznemu traktatowi pokojowemu i remilitaryzacji kraju”.

Sila kierownictwa pokojowego ruchu ludowego — stwierdził Reimann — jest kląską robotniczą. I dlatego problem jednolitości działania klasy robotniczej w walce przeciwko remilitaryzacji...

Plany zasiewów wiosennych tematem obrad państwowej służby rolnej

WARSZAWA. W ostatnich dniach zakończyły się wojewódzkie narady państwowej służby rolnej, przewodniczący prezydium woj. rad narodowych, partii politycznych i organizacji społecznych...

Naczelnym zadaniem kampanii siewów wiosennych jest zwiększenie upraw pszenicy o 10 proc., rozszerzenie upraw roślin przemysłowych o 20 proc., powiększenie o dalsze 10 proc. powierzchni upraw roślin pastewnych...

Z pobytu delegacji młodzieży polskiej w Moskwie

MOSKWA. Delegacja młodzieży polskiej bawiąca w Moskwie na zaproszenie antyfaszystowskiego Komitetu Młodzieży Radzieckiej...

We wtorek 13 bm. część uczestników polskiej wycieczki młodzieżowej uda się do Tuły, gdzie zapoczątkują pracę w Podmoskiewskiego Zagłębia Węglowego.

Wprowadzenie w życie planów pomocy sąsiedzkiej

Najbardziej charakterystycznymi cechami planowania tegorocznej wiosennej kampanii siewnej są:

wprowadzenie w życie planów pomocy sąsiedzkiej

Planuje się, że województwa północne, część bydgoskie, poznańskie i warszawskie, obok innych upraw na stawiają się głównie na produkcję wysokiej jakości sadzenia ków z emalczanymi.

Na zwiększenie uprawy pszenicy nastawiają się głównie województwa: lubelskie, rzeszowskie, wrocławskie, poznańskie i opolskie. Rośliny przez mysłowe mają najlepsze warunki wegetacji w części województw: poznańskiego, wrocławskiego i bydgoskiego...

Rozszerzenie siewu maszynowego gwarantuje poważnie powiększona liczba siewników, których ok. 50 tysięcy wyruszy wiosną w pole.

200 tys. ton dostawy kwalifikowanych nasion zbóż i sadzianek. Aby zabezpieczyć plony zbóż przed chorobami i szkodnikami roślin...

Rząd włoski stosuje ustawy Mussoliniego

RZYM. Włoskie władze sądo we wszczęły postępowanie przeciwko prezydentowi miasta Bolonii, senatorowi Giuseppe Dozza, jednemu z najbardziej znanych przywódców Włoskiej Partii Komunistycznej...

Raimond Lombardo demaskuje zbrodnie kolonizatorów francuskich na Madagaskarze

PARYŻ. W toku procesu przeciwko komunistycznemu deputowanemu do Zgromadzenia Unii Francuskiej — Raimondowi Lombardo wyszły na jaw potworne zbrodnie, jakich dopuścili się władze francuskie na Madagaskarze.

Lombardo stwierdził, iż w okresie krwawych represji dokonanych przez kolonizatorów francuskich na Madagaskarze, zamordowano 89 tys. osób.

Władze sądowe USA przesładują amerykańskich obrońców pokoju

NOWY JORK. Ministerstwo Sprawiedliwości USA postanowiło wsząć dochodzenia sądowe przeciwko obrońcom pokoju działającym w imieniu organizacji obcej...

Punktem wyjścia dla aktu oskarżenia są oficjalne wypowiedzi wysokich urzędników państwowych USA z sekretarzem stanu Achesonem...

Oskarżonym grozi kara więzienia do lat 5-ciu i grzywny do 10 tysięcy dolarów.

Lombardo podkreślił, że w związku z artykułami, jakie opublikował on na ten temat w prasie, de Chevigny wysłał go na Tanganikę (kolonia angielska) bez prawa powrotu na terytorium francuskie.

TADEUSZ BOROWSKI

Spółka morderców

Amerkańscy gauliterzy Europy zachodniej poszukują współników do nowej wojny. Amerykańscy gauliterzy wypuszczają z więzień zbrodniarzy hitlerowskich...

Pamiętam, że przed sześciu laty, w młyny, pogodny poranek stałem wraz z tysiącami braci z całej Europy pod drutami faszystowskiego obozu Dachau.

Przerwaliśmy druty, krzyknęliśmy: „wolność! Biegliśmy, zapadając się po kolana w ziemi, na jego spotkanie. Potem pokazaliśmy mu straszliwe stosy trupów...

Człowiek ma dobrą pamięć. Nie myślę, aby żołnierzy amerykańskiego, tego prostego chłopaka, ogrodnika ze stanu Iowa...

Zbrodniarze zakładają spółki. Mobilizują siły, liczą swe szereg. Masy pracujące Europy zdezaszkowały wszelkie zamaskowane agentury imperializmu...

Leżąc rachunek ten robiony jest bez właściwych gwarantów, bez narad. A narady zadokumentowały swą wolę, demonstrując swe oburzenie i wstręt wobec Eisenhowera...

nie pozbawione jest wszelkich podstaw.

Ponieważ organizacja nasza została rozwiązana winniem oświadczyć, że postępowanie Ministerstwa Sprawiedliwości stanowi próbę zdlawienia wolności i pokoju, której daje wyraz obecny cały kraj.

Odbudowa niemieckiej marynarki wojennej

BERLIN. Agencja ADN donosi, że władze amerykańskie w Bremerhaven rozpoczęły werbunek szeregowych i oficerów byłej marynarki hitlerowskiej...

Komendę nad tymi jednostkami władze amerykańskie mają zamiar powierzyć byłym admirałom hitlerowskim Helmutowi Heie i Friedrichowi Ruge.

Licznymi zobowiązaniami kobiety witają I Kongres

W całym kraju podejmowane są zobowiązania zmierzające do zwiększenia wydajności pracy, polepszenia jakości produkcji, obniżenia kosztów własnych itp. Warsztat pracy jest naszą bronią — tą bronią wywalczymy pokój — stwierdzają na swych zebraniach robotnice.

I tak pracownice formierni z Fabryki Porcelany w Boguchwałce postanowiły dla uczczenia I Kongresu i Międzynarodowego Dnia Kobiet wykonać swe prace o 5 do 10 proc. ponad plan.

W Szkole Inwalidek w Przemysku postanowiono wykonać z dostarczonego materiału roboty z dziedziny krawiectwa i trykotarstwa dla Domu Dziecka i Żłobków Państwowych.

Pracownice „Czerwonej Zorzy” zobowiązały się na 8 marca uruchomić punkt wyrobu sztucznych kwiatów i pracownicę choźników z odpadków. Rada Kobiecza zobowiązała się usunąć wszelkie braki organizacyjne. ZMP-ówki postanowiły zwerbować więcej członkiń, ożywić pracę koła i zaprowadzić samokształcenie ideologiczne. Ref. socjalny zaś zobowiązał się dopilnować uruchomienia świetlicy.

Koło Gospodyń Węjskich w Skopeniu gm. Baranów w pow. tarnobrzesckim podjęło zobowiązanie, że jako producentka gromada w gm. Baranów pierwsza zbierze zaliczkę podatku gruntowego na 1951 r. Zobowiązanie to zostało już wykonane.

Członkini Gm. Rady Kobiecej w Czerminie w pow. mieleckim postanowiły zorganizować samokształcenie.

Prezydium Gm. Rady Kobiecej w Tuszowie zobowiązało się do dnia Kongresu zlikwidować analfabetyzm na terenie gm. n. y.

Kobiety pracujące w dziedzinie przemysłowej postanowiły zobowiązać się przekroczyć w lutym normę produkcyjną o 10 proc. oraz zorganizować wyjazd na spółdzielnię produkcyjną w Skowierzynie z programem artystycznym jak też zaprosić tamtejsze kobiety do siebie na akademie.

Członkini KGW z grom. Padole gm. Przewal postanowiły do dnia Kongresu zlikwidować całkowicie analfabetyzm na terenie swojej gromady. Lwk.

W odpowiedzi na apel krakowski rzeszowscy pracownicy MHD dążą do obniżenia kosztów własnych

W niedzielę 11 bm., w sali MRN odbyła się narada robotnicza pracowników MHD, którzy, w odpowiedzi na apel krakowski podjęli szereg zobowiązań indywidualnych i zespołowych zmierzających do obniżenia kosztów własnych.

Pierwszą część narady, poświęconą podsumowaniu wyników współzawodnictwa za IV kwartał ub. r., połączona była z uroczystością wręczenia przechodniego proporcja produkcyjnego zespołowi sklepowemu oraz rozdaniem nagród przodownikom pracy i wyróżniającym się pracownikom MHD.

Pierwsze miejsce w ostatnim etapie współzawodnictwa uzyskała załoga sklepu Nr 16, odbierając proporcję poprzedniemu zwycięzcy — zespołowi ze sklepu Nr 11. Dalsze miejsca należą do sklepów Nr 15, Nr 10, i Nr 11, które nagrodzono dyplomami uznania a ich pracowników książeczkami PKO. Podobne nagrody otrzymał czterech przodowników pracy MHD, a to: ekspedientka — St. Woźniak, spedytorka — A. Urman, szofer — S. Filip i ekspedientka sklepu Nr 1 — M. Rakowska. Ogółem nagrodzono ponad 70 osób, w tym 37 otrzymało nagrody książkowe za dobre rezultaty we współzawodnictwie na polu pracy kulturalno-oświatowej.

W drugiej części obrad pracownik dyrekcji MHD — J. Skupień wygłosił referat zadaniowy, omawiający możliwości obniżenia kosztów własnych przez placówki handlu detalicznego. Mimo iż w roku ubiegłym obniżka kosztów o 19 proc. przekroczyła zaplanowaną, pracownicy MHD nie mogą spocząć na laurach tych osiągnięć. Poprzez podjęcie nowych organizacji i wydajności pracy, oszczędną gospodarkę opakowaniami, światłem, opałem, środkami transportowymi koszty te można obniżyć jeszcze bardziej.

Referat wywołał ożywioną dyskusję, w której zebrani wskazywali na liczne przykłady istniejącego jeszcze tu i ówdzie marnotrawstwa oraz podawali projekty nowych sposobów oszczędzania. Zwrócono m. in. uwagę na możliwość obniżenia kosztów handlowych poprzez zwiększenie zaopatrywania sklepów w miejscowych źródłach, usprawnienia pracy transportu i pełne wykorzystanie ładowności tabory transportowego, zmniejszenie ilości strat przy transporcie i in. Wskazano także na często spotykane wypadki przerosłów personalnych, konieczność oszczędnej gospodarki opakowaniami, z tym jednak, że wszystkie te ograniczenia nie mogą się odbywać kosztem konumenta. Na ręce Prezydium wpłynęło kilkadziesiąt zobowiązań zespołowych i ich pracowników wśród których najpoważniejsze podjęły załogi sklepów Nr 16, Nr 5, i Nr 11.

Na zakończenie narady zebrani uchwalili rezolucję, w której m. in. czytamy: „Realizując wskazania V Plenum KC PZPR oraz V i VI Plenum Centralnej Rady Związków Zawodowych, w odpowiedzi na wezwanie Miejskiego Handlu Detalicznego w Krakowie — załoga MHD w Rzeszowie na ogólnej naradzie robotniczej w dniu 11 lutego 1951 r. postanawia podjąć zdecydowaną i planową walkę o obniżenie kosztów własnych. Świadomi zadań i celów handlu uspołecznionego w realizacji 6-letniego Planu budowy podstaw socjalizmu, idąc w pierwszym szeregu z całą klasą robotniczą Polskiej Ludowej pod przewodnictwem Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej do pokoju, do szczęścia i dobrobytu ludzkiej pracy, za-

loga Miejskiego Handlu Detalicznego w Rzeszowie, poprzez podniesienie wydajności pracy, usprawnienie i lepszą jej organizację oraz likwidację wszelkiego marnotrawstwa postanawia obniżyć koszty własne w roku 1951 o 12 proc. w stosunku do roku 1950, w tym koszty osobowe obniżone zostaną o 13 proc. zaś koszty rzeczowe o 10 proc. Pracownicy MHD — Rzeszów zobowiązują się ponadto dbać o estetykę wnętrza sklepów, magazynów i wystaw, postępując się przy dekoracjach tematycznych Planu 6-letniego. Po stanowiącej także wszystkie sklepy i grupy związkowe objąć współzawodnictwem zobowiązaniowym i współpracą z innymi kulturalno-oświatowym”.

Szczepienie ochronne przeciw-dyfteryjtowe

Błonica czyli dyfteryt, jest to choroba szczególnie niebezpieczna, zaraźliwa, na którą zapadają głównie dzieci.

Atakuje ona przeważnie dzieci w wieku od 2-6 lat. Chorują jednak na nią i dzieci starsze, a nawet mogą na nią zapasać i ludzie dorośli.

Jeżeli chodzi o niemowlęta — to obecnie wiemy już dokładnie, że i one nie są wolne od możliwości zakażenia się błonicą, a w takich wypadkach, choroba przebiega szczególnie groźnie dla życia niemowlęcia, dając bardzo duży odsetek śmiertelności.

Niejednej matce znane są dobrze objawy duszenia się dziecka, bladej twarzy, głębszego oddechu przy wciąganiu powietrza do płuc, sinicy i ogólnego obrazu ciężkiego schorzenia.

Błonica w cięższych przypadkach atakuje gardło, migdałki, pokrywając je nalotami podobnymi do kożuska śmietanki, zaś w ciężkich błony te oblepiają krtań powodując znane objawy duszenia i szybkiego postępującego. Błonica szczególnie groźnie atakuje (poraża) mięsień sercowy, naczynia krwionośne, powodując często poza tym szereg objawów porażeni-

wych ze strony układu mięśniowego i nerwowego. Przeciwciała błonicy dzieci szczepić, aby je uodpornić przeciw tej groźnej chorobie.

Błonicę roznoszą nie tylko chorzy, ale także i ludzie zdrowi (t. zw. nosiciele), którzy noszą zarazki dyfterii na błonie śluzowej gardła, sami będąc zupełnie zdrowymi. W ten sposób dzieci zakażają się najczęściej od swego najbliższego otoczenia (np. rodzice).

Dlatego należy dzieci, zwłaszcza małe, strzec od zbyt bliskiego stykania się z ludźmi, nie zezwalać na to, aby ludzie służący obcy, brali je na ręce, całowali czy też kaszali lub kichali w bliskości dziecka. Błonica jest chorobą postępującą, rozwijającą się często bez zwrócenia uwagi otoczenia, dającą często tylko nieznaczna podwyżkę temperatury. Dlatego też, gdy dziecko skarży się na lekką gorączkę, na ból gardła, czy też niemożność polykania swobodnego, ma zmieniony głos, należy podejrzewać błonicę i natychmiast wezwać lekarza.

Dzieci często umierają wskutek zbagatelizowania choroby przez najbliższe otoczenie, przez zbytne ociąganie

się z wezwaniem lekarza, a co gorsza, przez podejmowanie nieudolnych prób leczenia na własną rękę.

JAK WYGLĄDA SZCZEPIENIE PRZECIW BŁONICY?

Dziecko wstrzykuje się podskórnie w nóżkę lub w rączkę, niewielką ilość szczepionki. Zabieg ten powtarza się dwa lub trzy razy, w odstępach kilkutygodniowych. Szczepienie jest zupełnie bezbolesne. Czasami, a zwłaszcza u dzieci małych, wyjątkowo może się zdarzyć niewielka gorączka. Często po szczepieniu, pojawia się w miejscu szczepienia stwardnienie, zaczerwienienie, które po kilku dniach ustępuje. Należy podkreślić, że podobnie jak we wszystkich innych szczepieniach tak i w tym wypadku, szczepi się tylko zdrowe. — Zaszczepienie dziecka przeciw błonicy w żadnym wypadku nie upoważnia jego opiekunów do lekkomyślnego narażania go świadomie, na możliwość zarażenia błonicą.

Podobnie jak w ospie — powtarzamy szczepienie przeciw błonicy. O terminie powtórnego szczepienia przeciw błonicy — decyduje lekarz. Dr med. Bronisław Rodowski

LUTY 13 Wtorek

RZESZÓW Dyżur nocny: Apteka Społeczna Nr 7, ul. Grunwaldzka 3. POGOTOWIE RATUNKOWE: ul. Grunwaldzka 6, tel. 10-00. Straż Pożarna: ul. Mickiewicza 10, tel. 08.

TEATR PAŃSTWOWY TEATR ZIEMI RZESZOWSKIEJ: „Wczoraj i przed wczoraj” — Maliszewskiego — po 8:00 o godz. 19-tej.

KINA RZESZÓW — Apollon: Rada bogów RZESZÓW — Zachęta: Pancernik Polakom

RADIO 8.05 Aud. szkolna, 9.20 Muzyka, 11.30 Głos mają kobiety, 12.15 Piosenki radzieckie, 18.00 Gra orkiestra PR, 22.28 Muzyka taneczna, 23.00 Ostatnie wiadomości.

SPORT

Olczak mistrzem woj. rzeszowskiego w tenisie stołowym

Indywidualne mistrzostwa okręgu rzeszowskiego w tenisie stołowym, które zgromadziły 73 zawodników woj. rzeszowskiego, zakończone zostały dopiero w godzinach wieczornych 11 lutego.

Mistrzem woj. rzeszowskiego został STANISŁAW OLCZAK (Stal Mielec) wygrywając w finale wszystkie spotkania.

Drugie miejsce zajął BEN (Włocławek Krosno), który poniósł jedną porażkę z Olczakiem.

Trzecie miejsce zajął OL-SZEWSKI z Kolejarza Przemyskiego, czwarte OGNIIEWSKI (Ognio Rzeszów).

Piąte miejsce zajął nie spodziewanie LIPSKI ze Spójni Rzeszów. Na szóstym miejscu uplasował się KUZERSKI ze Stali (Stalowa Wola).

Siedmym miejscem zajął ROZUMKIEWICZ (Kolejarz Przemysł).

Rok 1951, to rok, w którym po raz pierwszy w dniu 11 lutego w całej Polsce obchodziliśmy „Dzień „ZMP-owca”.

ZMP-owcy pracujący w kopalniach czy w Nowej Hucie uczcili ten dzień „młotem i kielniwą” wzmoczoną pracą przez przekraczanie nowych norm produkcyjnych, przez przyspieszenie realizacji drugiego roku Planu 6-letniego.

Młodzież szkolna nie pozostała w tyle. Jej walka o realizację Planu 6-letniego to walka o lepsze wyniki w nauce, o nową socjalistyczną treść wiedzy, walka z przejawami bumelanctwa w szkole.

W Polsce, podobnie jak i w innych krajach gdzie władza należy do ludu pracującego, walka o zbudowanie nowego, sprawiedliwego ustroju jest nierozdzielnie związana z walką o pokój.

Wysłanki klasy robotniczej, sprawa, że siły imperialistycznych agresorów stabią z dnia na dzień, rosną natomiast siły obozu pokoju. „Dzień ZMP-owca”, to dzień walki o pokój, o wykonanie planu budowy podstaw socjalizmu, dzień radości i szczęścia. Młodzież rzeszowska obchodziła ten dzień z wielkim entuzjazmem.

Zaglądnijmy do wnętrza 11-letniej Ogólnokształcącej Szkoły

Młodzież szkolna w „Dniu ZMP-owca”

TPD. Już o godz. 7.30 sala auli szkolnej wypełniła się po brzegi młodzieżą. Odbywa się tu masówka poświęcona „Dniu ZMP-owca”.

Do zebranych przemówił młodzieżowy „dyrektor” szkoły kol. Eugeniusz Lis. Prelegent omówił zadania uczniowie w walce o pokój i w walce o wykonanie Planu 6-letniego.

Zebrani uchwalili i przestali sfałszować rezolucję do Wojewódzkiej Rady Aktywu Szkolnego

MŁODOCIANI PROFESOROWIE

Zbliża się godz. 8. Korytarz pustnieje. Młodzież udaje się do klas, aby przygotować się do lekcji. Dzwonek. — Na korytarz wychodzą „profesorowie”. Co za zdziwienie? Grono naukowych energicznie rozchodzących się po salach szkolnych składa się z młodych uczniów i uczennic, przodowników nauki i pracy społecznej. Udajemy się za nimi na małą wycieczkę po klasach.

ALGEBRA W KLASIE 8 b

Wchodzimy do jasnej, słonecz-

nej sali. Trzy wielkie okna wpuszczają do klasy snopy promieni słonecznych.

Przy tablicy stoi dwóch uczniów. Trudno się w pierwszej chwili zorientować, który z nich jest uczniem, a który wykładowcą. Poznajemy jednak wreszcie „profesora”. Jest nim 17-letni uczeń klasy 11-tej kol. Bonarowski wyklada nową lekcję. Ewentualnie kończącej się w samodzielnym rozwiązaniu zadania przez „uczniaka” Marianna Turonia. Na twarzy wykładowcy odbija się zadowolenie, a jednak nauczył.

LEKCJA BIOLOGII I MŁODOCIANY PROFESOR W SPÓDNICY

Z klasy 8 b udajemy się do pracowni fizyko-chemicznej. Ogarnia nas mrok. Okna są zasłonięte okiennicami. Na ekranie ukazują się widłaki i skrzydlate Mamy więc lekcję biologii. W ciemności widnieją smukłe sylwetki wykładowcy. Za chwilę strumień światła pada na jego twarz. Otworzono okiennice. Profesor to młoda uczennica kl. 9 a

Alicja Tkaczow. Lekcja skończona. Wykładowca z uśmiechem opuszcza salę.

UCZNIOWIE 11 KL. OCHOTNICZO JADĄ DO BRYGAD „SP”

Z kolei udajemy się do najstarszej klasy w zakładzie, do klasy 11-tej. Lekcję prowadzi kol. Krztoń. Porusza tak ważne zagadnienie, jakim jest udział młodzieży w brygadach „SP”. Mówi o naszym wielkim Planie, o Nowej Hucie, o potrzebie ręk do pracy, na które czeka kraj. Na twarzy słuchaczy widać zainteresowanie. Oni to rozumieją. Są przecież ZMP-owcami i uczniami produkującej szkoły. Prelegent skończył. Posypały się wypowiedzi słuchaczy. Kol. Pomorski mówi o życiu w brygadzie. Przechodzi kolejno poszczególne fazy dnia junaka, zaczynając od pobudki, kończąc na apelu. Dowódca plutonu „SP” przy klasie 11-tej kol. Indyk opowiada o tym, jak zmuszali do pracy nie liczących bumelanctów. W rezultacie najzawzięciście bumelanci stawali się niejednokrotnie pod koniec turnusu przodownikami.

ODWIEDZINY W LICEUM PEDAGOGICZNYM TPD

Kończymy naszą wędrowkę po 11-letniej Ogólnokształcącej Szkole-TPD i udajemy się do sąsiedniego zakładu. Jest nim Liceum Pedagogiczne.

Przyszli nauczyciele nieco inaczej potraktowali „Dzień ZMP-owca”. Po masówce odbyło się tylko 2 lekcje, które podobnie, jak w sąsiednim zakładzie prowadzili sami uczniowie.

Lekcje w Liceum Ped. stały na wysokim poziomie. Rozpocznymy znów zwiedzanie klas.

W klasie I. b jest godzina geografii. Temat lekcji brzmi „Bogactwa naturalne Polski”. Wykładowca kol. Janina Cach czuje tylko 2 lekcje, które podobnie, jak w sąsiednim zakładzie prowadzili sami uczniowie.

Wycyfujemy się dyskretnie z sali, aby nie przeszkodzić uczniom i „profesorowi”, — przechodzimy do klasy następnej.

W klasie 4 a wyklada kolegę Silek zdolny polonista, przodownik pracy, syn matorożnego chłopca. Kol. Silek omawia „naturalizm”. Uczniowie biorą żywy udział w lekcji. Początkowo się cnieśmieleni naszą obecnością w klasie, po chwili jednak wracają do siebie i powraca serdeczny przyjacielski nastrój.

Czas ucieka. Trzeba pożegnać mitych gospodarzy. Na koniec przeprowadzamy z młodzieżowym dyrektorem zakładu rozmowę na temat dnia ZMP-owca.

Koleżanka Janik, mówi — „Dzień ZMP-owca” jest dla nas wielkim wydarzeniem, jest dniem pokoju i pracy. Powitałbym go z wielką radością i cieszymy się, że i my możemy się przyczynić do jego uświetnienia”.

Przechadzka skończona. Nie zdążyliśmy zaglądnąć do innych szkół rzeszowskich, które również ten dzień obchodzą. W czasie wędrowki jak pracuje ZMP-owiec, zobaczyliśmy jak walczy o pokój, o szczęście dla siebie i innych.

Dzień dobiegał końca, ale wspomnienia o nim pozostaną na zawsze w sercach młodzieży. K. KRZTON I J. WALAWSKI.

Prenum. zakład 225 zł poczt 450 zł, komis 15 gr. kwart. 13.50 zł, półrocz. 27 zł, roczna 54 zł. Prenumeratę przyjmuje PPK „Ruch” na konto PKO Nowiny Rzeszowskie Nr IX — 13763.

Nowiny Rzeszowskie” wydaje Robotnicza Spółdzielnia Wydawnicza „Prasa” Redakcja Rzeszów, ul. Giełzowski 10-75. sęgr. odpow. — 16 00, dział gospodarczy i partyjny — 15 31, dział kulturalny — 13-98, dział korespondentów robotniczych i chłopczych — 16-03, dział telefoniczny, red. nocna — 10-17 (18-36). Oddział RSW „Prasa” (dział ogłoszeń) — 18-56, Państw. Przd. Kolportaż „Ruch” — 18-90 — Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 12 — 13. Sekretarz Odpow. działny od godz. 11 — 12 Oddział „Nowiny Przemyskie” — Oddział Redakcji w Przemysku Plac na Bramie 12 tel. 350 „Nowiny Podkarpackie” — Oddział Redakcji w Krośnie ul. Nowotki 6 tel. 229 Druk Rzeszowskie Zakłady Graficzne — Przedsiębiorstwo Państwowe S-2-12044